REPUBLIKA ESHQIPERIS I
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE

DREJTORIA JURIDIKE,
Viorg, mé ZS /g 2024

PROJEKT-VENDIM
Nr.___ ,Daté__. 2024

“PER PAGESEN E DETYRIMEVE DOGANORE DHE DETYRIMEVE Tf: TJERA
FINANCIARE, PER MAKINERITE DHE PAJISJET E DESTINUARA PER
BASHKINE VLORE DHE FONDI I PAKUSHTEZUAR ViENI Nit DISPOZICION
PER KETE QELLIM NGA MINISTRIA E FINACAVE”

NE& bazé té Ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” neni 8/1, neni
9/1,neni 54/m, Ligji nr.68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, Ligji nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérise”, Udhézimi i
Ministris¢ s¢ Financave dhe Ekonomisé nr.9 daté 20.03.2018 “Pér Procedurat Standarte t&
Menaxhimit t& Buxhetit”, Udhézimi plotésues nr.2 daté 28.02.2024 “Pér Zbatimin e Buxhetit
t& Vitit 2024”, V.K.B nr.100 daté 29.12.2023 “Pér Miratimin e Buxhetit t€ Bashkis€ pér Vitin
2024” e ndryshuar, si edhe né shkresén nr.15135/1 prot, dt. [1.11.2024 t&¢ MF.

YENDOSI:

1. T& miratojé Grantin e pakushtézuar t& dhéne nga Ministria e Financave pér
shpenzimet e Landfillit Sherishté:
¢ Té ardhura gjithsej né leké: 37.000.000

a. Fonde nga transferta e pakushtézuar 37.000.000
a.T€& miratojé shpenzimet si mé poshtd ne leke

¢ Shpenzime gjithsej n& leké

37.000.000
a. Pér detyrime doganore (art.602) 26.400.000
b. Pér detyrime transport, parkim etj (art.602) 10.600.000

b.Shpenzimet e pikés “a” do t& pérdoren sipas tabelgs bashkélidhur kétij vendimi.

Shpenzimet e planifikuara nga fondet e ardhura
Programi Emértimi 602 Totali
| k01110 | admBashkia | 37.000.000 37.000.000
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2. Shuma prej 37 £000.000 leké, do té& pérdoret pér pagesat e detyrimeve doganore dhe
detyumqvﬁn.tca ra financiare, pér makinerité dhe pajisjet e destinuara pér bashkiné Vloré sipas
kontra{éd e obj jekt ““ Punime, projektim-furnizim dhe instalim impianti/ furnizim paisje pér
pérpunimin e mbeturinave né Shérishté Vloré”, pér zerat si mé poshté:

-Detyrimet Doganore pér vlerén 11.400.000 leké

-Detyrimet ndaj subjektit ELKOPLAST POLAND SPOLKA Z 0.0 pér vlerén 5.000.000 leké
-Detyrime Doganore pér subjektin CONTINENTAL GROUP pér vlerén 15.000.000 leké
-Detyrime t€ tjera t€ parashikuara si Fond Rezerv né vlerén 5.600.000 leké

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Vloré dhe Drejtoria e Finacés
Buxhetit dhe Kontabilitetit.

Ky vendim hyn né fuqi sipas ligjit Nr.139/2015“Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 55, pika 6

Ky Projekt - Vendim hyn né fuqi menjéheré!

KRYETAR
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y REPUBLIKA E SHQIPERISE
' BASHKIA VLORE

NDERMARRJA PUBLIKE BASHKIAKE PiiR MENAXHIMIN E MBETJEVE URBANE

NeIRE  prot. Viorg, mé {2 . Jo 2024

RELACION
PR PROJEKTVENDIMIN

“PER PAGESKN E DETYRIMEVE DOGANORE DHE DETYRIMEVE TE TJERA
FINANCIARE, PER MAKINERITIE DHE PAJISJET E DESTINUARA PER BASHKINI:
VLORE NGA FONDI I PAKUSHTEZUAR VENE NE DISPOZICION PER KiETE QELLIM
NGA MINISTRIA E FINANCAVE”

Té nderuar Késhilltars !

Bashkia Vlor€ ne rolin e Perfituesit , KFW né rolin e financuesit t& projektit dhe shogéria JV Bulfaro
SPA & Integrated Technology Service shpk, né datén 27.04.2020 ka lidhur Kontrate me objekt “
Punime, projektim - furnizim dhe instalim impianti / furnizim paisje pér pérpunimin e mbeturinave
né Sherishté Vioré” népérmijet t& cilés, shoqéria JV Bulfaro SPA & ITS shpk merrte pérsipér
projektimin, punimet , furnizimet dhe instalimet e Impiantit pér Ndértimin e Qendrés Rajonale t&
Trajtimit dhe Depozitimit t& Mbetjeve Urbane né Sherishté, Vlorg, Qarku Vlors

Shoggria ITS shpk me NIPT L02302032C, &shté sekuestruar me Vendimin nr. 484 daté 13.12.2021,
t& Gjykatés sé Posagme t& Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar mbi bazén e
kérkeses s€ Prokurorisg s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, duke gené se ITS
shpk, ishte person juridik i marré né pérgjegjési penale pér konsumin e veprave té ndryshme penale
né gjaté aktivitetit t& tij dhe q& nuk kané lidhje me Kontratén e sipérpérmendur.

Pas sekuestrimit shoqeria ITS shpk ka filluar te administrohet nga Agjencia e Administrimit t&
Pasurive t€ Sekuestruara dhe Konfiskuara (APPSK) Pér shkak t& mosrealizimit n& kohé t& punimeve
si dhe pér arsye t& déshtimit t& rinovimit t& garancisé s& performancés nga Shoqéria, mé
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dat€22.11.2023 Bashkia Vloré pas njoftimeve zyrtare te dérguara nga Konsulentet Gjermane te
projektit, ka njoftuar zgjidhjen e njganéshme t& Kontratés , pér shkage q& nuk kang lidhje me
punédhénésin.

Njé nga kushtet ¢ kontratés ka qené dhe furnizimi me makineri dhe pajisje. KFW né rolin e
Financuesit € Projektit, n& periudhén kur Kontrata ishte ng fuqi, ka kryer t& gjithé pagesat pér
furnizimin e makinerive dhe pajisjeve pér impiantin.

Kéto furnizime nuk kané arritur t’i dorézohen Bashkisé Vloré dhe jané t& bllokuara né dogané pér
shkak t€ mungesés s& likuiditetit t& shoqérisé ITS pér shlyerjen e detyrimeve doganore dhe
detyrimeve t& tjera financiare lidhur me to.

Pasi Agjencia e Administrimit t& Pasurive t& Sekuestruara dhe Konfiskuara mori né administrim
shogerine ITS shpk, n¢ ményré t& pérséritur, Bashkia Vloré i &shté drejtuar asaj, pér pagesén e
detyrimeve t€ sipérpérmendura, gjé q& do t& mundésonte marrjen né dorézim t& pajisieve dhe
makinerive nga ana e Bashkisé Vloré dhe do t’i hapte rrugé vénies né funksionim t& Landfillit t&
Sherishtés.

Agjencia e Administrimit t& Pasurive t& Sekuestruara dhe Konfiskuara me shkresén nr. 4313/1 prot.
dat& 06.09.2024 &shté shprehur se nuk mund t& pérballonte shpenzimet dhe kostot q& shogéria
Integrated Technology Service shpk kishte ndaj autoriteteve doganore pér pajisjet dhe makinerité e
sjella nga nénkontraktorét e huaj.

Ng keéto kushte , Bashkia Vlorg , né mungesé t&¢ mundésive financiare nga ana e saj, ka paragjtur prané
Ministris€ e Financave kérkesén pér financimin nga fondi rezervé pér njésité e vetégeverisjes
vendore, t€ vlerés prej 37.000.000 leké pér shlyerjen e kétyre detyrimeve. Me shkresén nr.15135/1
daté 11.11.2024 Ministria e Financave konfirmoi financimin e vlerés sé kérkuar.

Gjykata e Posagme e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar me Vendimin Nr. 43 daté
08.11.2024 ka 1én& n¢ fuqi Vendimin Nr. 61 daté 05.10.2023 t& Gjykatés sé Posagme pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar né cilin &shté vendosur konfiskimi dhe kalimi né favor t&
shtetit t&€ pasurive t& Integrated Technology Service shpk (ITS shpk) sekuestruar mé paré me
vendimin nr. 484 daté 13.12.2021, t& Gjykatés s& Posagme t& Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe
Krimin e Organizuar.

Kjo ka krijuar mundésing qé Komiteti Ndérinstitucional pér Masat kundér Krimit t& Organizuar né
Vendimin nr.  dat€ 11.12.2024 “Pér kalimin né pronési pa pagesé Bashkisé Vioré té pasurive té
lugjtéshme ¢ llojit makineri dhe pajisje né pronési té shogérisé Integrated Technology Service shpk”
t’1 kaloj& né pronési pa pages¢ Bashkisé Vloré makinerité dhe pajisjet sipas tabelés sé méposhtme :
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Nr. Mjetet ose pajisjet Vendndodhja Sasia
1 | Kontenier 35 m? Dogang 5
2 | Kontenier 20 m® Dogané 2
3 | Kontenier 1m? Dogané 6
4 | Kamion pér koshat néntokésoré | Dogané 1
5 | Autobot uji ( Ford Transit ) Dogané 1
6 | Pjesé kémbimi Dogang
7 | Set me pajisje t& konsumueshme | Dogané
8 | Kosha néntokésoré Dogané 20
9 | Kosha néntokésoré Jashtg territorit shqiptar 30
10 | Kamioné me ving Ambientet e furnitorit né Tirané 2
11 | Kamion vetéshkarkues Ambientet e furnitorit né Tirané 1
12 | Mjet ngrités pirun Ambientet e furnitorit né Tirang 1

Vendimet e Gjykatave, Komitetit Ndérinstitucional pér Masat kundér Krimit t& Organizuar dhe fondi
i financuar nga Ministria e Financave, i kan& krijuar Bashkisé Vloré mundésiné e pagesés sé
detyrimeve doganore dhe detyrimeve te tjera financiare, pér makinerité dhe pajisjet e destinuara pér
Impiantin e trajtimit t& mbetjeve né Sherishté.

Né vazhdim ju paragesim njé pémbledhje t& gjithé detyrimeve t& prapambetura dhe t& palikujduara
nga shoqéria Integrated Technology Services, ndaj furnitoréve té kontraktuar nga ana e saj, pér
furnizimin me makineri dhe pajisje t& Bashkisé Vlorg, si dhe ndaj subjekteve t& tjera shtetérore dhe
private, né t€ cilat p&rfshihen detyrime te prapambetura , detyrime doganore , detyrime parkimi etj.

1. Autobot karburanti 8.000 litér 1 copé
2. Konteineré 35 m3 5  copé
3. Konteineré 20 m3 2 copé
4. Konteineré 1 m3 6 copé
5. Kosha néntokésoré 50  copé
6. Kamion pér koshat néntokésoré 1 copé

Pér furnizimet e mésipérme detyrimi doganor &shté 11.400.000 leké ( tabela bashkélidhur dérguar me
email )

Ndaj subjektit ELKOPLAST POLAND SPOLKA Z 0.0. egziston njé detyrim prej 5.000.000 leké
pér pagesén e transportit t&€ 20 koshave néntokésoré , té tarifés s& parkimit t& mjeteve té transportit né
dogané dhe pér pagesén e drejtuesve t& mjeteve, pér njé periudhé 3 mujore ( deri 31.03.2023 ), pér
shkak té& bllokimit t& tyre né doganén e Tiranés ( sipas faturés bashkélidhur)
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Ndaj agjensisé doganore Continental Group sha ekziston njé detyrim prej 15.000.000 leké si detyrim
pér parkimin e mjeteve dhe magazinimin e pajisjeve t& sipérpérmendura (llogaritur deri 31.12.2024).

Pérveg detyrimeve t&€ mésipérme , &shté parashikuar njé fond rezervé prej 5.600.000 leké pér detyrime
t€ tjera , t&€ pa parashikuara mé sipér.

Likuidimi i kétyre detyrimeve, do t& mundésonte zgjidhjen pérfundimtare t& njé situate t& komplikuar
t€ krijuar pas ndérprerjes nga ana e Bashkisg Vloré t& kontratés me shoqéring Integrated Technology
Service, ¢ cila jo vetém pengon vénien n& puné t& Landfillit t& Sherishtés dhe fillimin e depozitimit
t& mbetjeve né t& , por q& me zgjatjen né kohé vazhdon t& gjenerojé detyrime té reja financiare.

Projektvendimi “Pér pagesén e detyrimeve doganore dhe detyrimeve te tjera financiare, pér
makinerité dhe pajisjet e destinuara pér Bashkiné Vioré nga fondi i pakushtézuar véné né dispozicion
pér kété qéllim nga Ministria e Financave ” zgjidh né ményré pérfundimtare problemin e dorézimit
n& Bashkiné Vloré t& makinerive dhe pajisjeve t& destinuara pér Qendrén Rajonale te Trajtimit dhe
Depozitimit t&€ Mbetjeve Urbane né Sherishté - Vlorg

Pér sa mé sipér, i kérkojmé Késhillit t& Bashkisé , miratimin e kryerjes sé pagesave sipas zérave dhe
vlerave té paraqitura né kété Projektvendim.

Ju faleminderit !

DREJTOR
ARJONA BOJAXHIU
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